¹⁶⁰ *STh.*, I-II, q. 28, a. 1: “Cum autem sit duplex amor, scilicet concupiscentiae et amicitiae, uterque procedit ex quadam apprehensione unitatis amati ad amantem. Cum enim aliquis amat aliquid quasi concupiscens illud, apprehendit illud quasi pertinens ad suum bene esse. Similiter cum aliquis amat aliquem amore amicitiae, vult ei bonum sicut et sibi vult bonum, unde apprehendit eum ut alterum se, inquantum scilicet vult ei bonum sicut et sibi ipsi. Et inde est quod amicus dicitur esse alter ipse, et Augustinus dicit, in IV Confess., bene quidam dixit de amico suo, dimidium animae suae”. La referencia es: S. AGUSTÍN, *Confesiones*, l. 4, 6, 11 (CCL 27,45).

¹⁶¹ Cfr. *Super Sent.*, III, d. 29, q. 1, a. 3: “Amor autem iste non terminatur ad rem quae dicitur amari, sed reflectitur ad rem illam cui optatur bonum illius rei. Alio modo amor fertur in bonum alicujus rei ita quod ad rem ipsam terminatur, inquantum bonum quod habet, *complacet* quod habeat, et bonum quod non habet optatur ei; et hic est amor benevolentiae, qui est principium amicitiae, ut dicit Philosophus”. La referencia es: ARISTÓTELES, *Ética a Nicómaco*, l. 9, c. 5 (1166b30-167a9).

se verá movido a gozar algo fuera de sí mismo y unirlo a sí por amor de su propio bien natural¹⁶².

Por eso, como el amor de Dios nos enseñaba, el amor es una fuerza unitiva:

Unde in eo quod aliquis amat se, vult bonum sibi. Et sic illud bonum quaerit sibi unire, in quantum potest. Et pro tanto dicitur amor vis unitiva¹⁶³.

III.1.2 El amor como fuerza concretiva

Queda ahora por ver el otro aspecto de la definición de Areopagita. Porque la importancia de la complacencia no termina en ser un afecto que nos hace experimentar las cosas como unidas a nosotros. Si así fuera, sería sólo un afecto agradable ante la presencia de algo que nos atrae, y no podría dar cuenta de la grandeza del amor, el cual no sólo busca unir a sí al amado, sino que éste llegue a ser sí mismo y que alcance su bien.

Por eso, es necesario profundizar en la dimensión *concretiva* del amor, la cual era presentada en el amor de Dios así por santo Tomás:

In hoc vero quod aliquis amat alium, vult bonum illi. Et sic utitur eo tanquam seipso, referens bonum ad illum, sicut ad seipsum. Et pro tanto dicitur amor vis concretiva, quia alium aggregat sibi habens se ad eum sicut ad seipsum¹⁶⁴.

Santo Tomás presenta el aspecto concretivo del amor, en el que se tiene a un “*alium*”. Si por la fuerza unitiva del amor, el amante es llevado hacia el amado por considerarlo parte de su propio bien, por el hecho de ser ésta misma fuerza concretiva el amante es llevado en sentido de algún modo inverso. Es él el que se ve llevado, a referir el bien que quiere al amado, el cual se *agrega* a sí, como un *alium* a quien ordenar como fin su acción.